
RR\613499NL.doc PE 370.297v02-00

Externe Vertaling

NL NL

EUROPEES PARLEMENT
2004













2009

Zittingsdocument

DEFINITIEVE VERSIE
A6-0153/2006

28.4.2006

*
VERSLAG
over het gewijzigde voorstel voor een richtlijn van de Raad tot wijziging van 
Richtlijn 77/388/EEG wat betreft de plaats van levering van diensten
(COM(2005)0334 – C6-0322/2005 – 2003/0329(CNS))

Commissie economische en monetaire zaken

Rapporteur: Othmar Karas



PE 370.297v02-00 2/19 RR\613499NL.doc

NL

PR_CNS_art51app

Verklaring van de gebruikte symbolen

* Raadplegingsprocedure
Meerderheid van de uitgebrachte stemmen

**I Samenwerkingsprocedure (eerste lezing)
Meerderheid van de uitgebrachte stemmen

**II Samenwerkingsprocedure (tweede lezing)
Meerderheid van de uitgebrachte stemmen voor de goedkeuring 
van het gemeenschappelijk standpunt
Meerderheid van de leden van het Parlement voor de verwerping 
of amendering van het gemeenschappelijk standpunt

*** Instemming
Meerderheid van de leden van het Parlement, behalve in de in de 
artikelen 105, 107, 161 en 300 van het EG-Verdrag en in artikel 7 
van het EU-Verdrag bedoelde gevallen

***I Medebeslissingsprocedure (eerste lezing)
Meerderheid van de uitgebrachte stemmen

***II Medebeslissingsprocedure (tweede lezing)
Meerderheid van de uitgebrachte stemmen voor de goedkeuring 
van het gemeenschappelijk standpunt
Meerderheid van de leden van het Parlement voor de verwerping 
of amendering van het gemeenschappelijk standpunt

***III Medebeslissingsprocedure (derde lezing)
Meerderheid van de uitgebrachte stemmen voor de goedkeuring 
van de gemeenschappelijke ontwerptekst

(De aangeduide procedure is gebaseerd op de door de Commissie 
voorgestelde rechtsgrondslag.)

Amendementen op wetsteksten

Door het Parlement aangebrachte wijzigingen worden in vet cursief 
aangegeven. De markering in mager cursief is een aanwijzing voor de 
technische diensten en betreft passages in de wetstekst waarvoor een 
correctie wordt voorgesteld (bijvoorbeeld aperte fouten of weglatingen in een 
taalversie). Dergelijke correcties moeten worden goedgekeurd door de 
betrokken technische diensten.
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ONTWERPWETGEVINGSRESOLUTIE VAN HET EUROPEES PARLEMENT

over het gewijzigde voorstel voor een richtlijn van de Raad tot wijziging van Richtlijn 
77/388/EEG wat betreft de plaats van levering van diensten
(COM(2005)0334 – C6-0322/2005 – 2003/0329(CNS))

(Raadplegingsprocedure)

Het Europees Parlement,

– gezien het voorstel van de Commissie aan de Raad (COM(2005)0334)1,

– gelet op artikel 93 van het EG-Verdrag, op grond waarvan het Parlement door de Raad is 
geraadpleegd (C6-0322/2005),

– gelet op artikel 51 van zijn Reglement,

– gezien het verslag van de Commissie economische en monetaire zaken en het advies van 
de Commissie cultuur en onderwijs (A6-0153/2006),

1. hecht zijn goedkeuring aan het Commissievoorstel, als geamendeerd door het Parlement;

2. verzoekt de Commissie haar voorstel krachtens artikel 250, lid 2 van het EG-Verdrag 
dienovereenkomstig te wijzigen;

3. verzoekt de Raad, wanneer deze voornemens is af te wijken van de door het Parlement 
goedgekeurde tekst, het Parlement hiervan op de hoogte te stellen;

4. verzoekt de Raad wanneer deze voornemens is het voorstel ingrijpend te wijzigen, het 
Parlement opnieuw te raadplegen;

5. verzoekt zijn Voorzitter zijn standpunt te doen toekomen aan de Raad en de Commissie.

Amendement 1
OVERWEGING 1

(1) De totstandbrenging van de interne markt 
heeft, in combinatie met de globalisering, de 
deregulering en de technologische 
veranderingen, geleid tot een ingrijpende 
wijziging in de omvang en het verloop van 
de handel in diensten. Steeds vaker kunnen 
sommige diensten op afstand worden 
verleend. In reactie hierop werden de regels 
in de loop der jaren op een aantal punten 
gewijzigd en veel welomschreven diensten 

(1) De totstandbrenging van de interne markt 
heeft, in combinatie met de globalisering, de 
deregulering en de technologische 
veranderingen, geleid tot een ingrijpende 
wijziging in de omvang en het verloop van 
de handel in diensten. Steeds vaker kunnen 
sommige diensten, zoals elektronisch 
geleverde diensten en 
telecommunicatiediensten, op afstand 
worden verleend. In reactie hierop werden 

1 Nog niet in het Publicatieblad bekendgemaakt.
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worden thans feitelijk belast volgens het 
bestemmingslandbeginsel.

de regels in de loop der jaren op een aantal 
punten gewijzigd en veel welomschreven 
diensten worden thans feitelijk belast 
volgens het bestemmingslandbeginsel.

Motivering

Het amendement betreft het toenemend belangrijke soort diensten dat op afstand kan worden 
verleend.

Amendement 2
OVERWEGING 6

(6) In bepaalde omstandigheden zijn de 
algemene regels inzake de plaats van 
levering van diensten aan zowel 
belastingplichtigen als niet– 
belastingplichtigen niet van toepassing en 
gelden er welomschreven uitzonderingen. 
Deze uitzonderingen dienen grotendeels 
gebaseerd te zijn op bestaande criteria en aan 
te sluiten bij het beginsel van 
belastingheffing op de plaats van verbruik, 
zonder dat aan bepaalde ondernemers 
onevenredige administratieve lasten worden 
opgelegd.

(6) In bepaalde omstandigheden zijn de 
algemene regels inzake de plaats van 
levering van diensten aan zowel 
belastingplichtigen als niet– 
belastingplichtigen niet van toepassing en 
gelden er welomschreven uitzonderingen. 
Deze uitzonderingen dienen grotendeels 
gebaseerd te zijn op bestaande criteria en aan 
te sluiten bij het beginsel van 
belastingheffing op de plaats van verbruik, 
zonder dat aan bepaalde ondernemers 
onevenredige administratieve lasten worden 
opgelegd. Hiertoe moeten de btw-
verplichtingen worden vereenvoudigd door 
middel van maatregelen zoals de invoering 
van een systeem van eenmalige registratie.

Motivering

Het amendement heeft tot doel te benadrukken dat dergelijke uitzonderingen, met name in het 
geval van op afstand verleende diensten, geen onevenredige administratieve rompslomp voor 
dienstverleners meebrengen zodra het systeem van eenmalige registratie is ingevoerd.

Amendement 3
OVERWEGING 8 BIS (nieuw)

(8 bis) Om ervoor te zorgen dat de BTW op 
diensten die aan de verleggingsregel 
onderworpen zijn, juist wordt toegepast, 
dienen de door de lidstaat van de 
dienstverlener verzamelde gegevens te 
worden doorgegeven aan de lidstaat waar 
de klant gevestigd is. Verordening (EG) van 
de Raad nr. 1798/2003 van 7 oktober 2003 
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betreffende de administratieve 
samenwerking op het gebied van de 
belasting over de toegevoegde waarde en tot 
intrekking van Verordening (EEG) nr. 
218/92 dient in dergelijke communicatie te 
voorzien en zou dienovereenkomstig 
moeten worden gewijzigd. De goedkeuring 
van deze richtlijn is nauw verbonden aan 
de nodige amendementen op Verordening 
1798/2003, evenals aan de doeltreffende 
tenuitvoerlegging van dat BTW- 
informatie-uitwisselingssysteem (VIES), 
zodat ook voor diensten informatie wordt 
uitgewisseld.

Motivering

Volgens het voorstel van de Commissie is het nodig om in de regels voor de wijziging van de 
plaats van de levering van diensten de verleggingsdiensten op te nemen binnen de huidige 
bestaande rapportageverplichtingen voor intracommunautaire levering van goederen. Hieruit 
volgt automatisch dat de informatie-uitwisseling tussen de lidstaten via het VIES (momenteel 
beperkt tot de intracommunautaire levering van goederen) wordt uitgebreid tot diensten. 
Derhalve zal Verordening (EG) nr. 1798/2003 van de Raad van 7 oktober 2003 betreffende de 
administratieve samenwerking over de toegevoegde waarde, die de rechtsgrondslag voor de 
uitwisseling van informatie vormt, worden gewijzigd zodat de uitwisseling van informatie ook 
voor diensten geldt. De amendementen op Verordening 1798/2003 van de Raad zijn nauw 
verbonden aan het van kracht worden van de nieuwe regels die in het voorstel voor een 
richtlijn zijn vastgelegd. Zonder de nodige amendementen op de verordening zouden de 
lidstaten niet in staat zijn de intracommunautaire levering van diensten te controleren. Het 
gebrek aan informatie zou het risico op fraude doen stijgen. Aangezien het VIES momenteel 
slechts de overdracht van gegevens over intracommunautaire levering van goederen toelaat, 
zou deze ten uitvoer moeten worden gelegd om de gegevensuitwisseling in verband met 
diensten mogelijk te maken. De doeltreffende aanpassing van het VIES is een vereiste om de 
goede werking van de nieuwe regels over de plaats van levering van diensten te garanderen.

Amendement 4
ARTIKEL 1, LID 1

Artikel 6, lid 6 (Richtlijn 77/388/EEG)

(1) Wanneer eenzelfde juridische entiteit 
meer dan één vaste inrichting heeft, 
worden de diensten tussen deze 
inrichtingen niet als een levering van 
diensten aangemerkt.

Schrappen
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Motivering

Het huidige artikel in het voorstel van de Commissie is in zijn huidige vorm misleidend, want 
op deze manier wordt een bedrijf waaraan een grote multinational enkele bijkomstige 
diensten heeft toevertrouwd, verplicht om toe te treden tot een hoger BTW-tarief dat zowel 
multinationals als andere kleinere bedrijven omvat. Anders moet dat bedrijf buiten het BTW-
tarief BTW heffen. Dit is een bedreiging voor de concurrentiekracht van de bedrijven buiten 
het BTW-tarief. 

Amendement 5
ARTIKEL 1, LID 2

Artikel 9, lid 3 (Richtlijn 77/388/EEG)

3. Voor de toepassing van de leden 1 en 2 
wordt een belastingplichtige die ook 
activiteiten of transacties verricht die niet als 
belastbare leveringen van goederen of 
diensten worden beschouwd, voor alle aan 
hem verleende diensten als 
belastingplichtige aangemerkt, behalve 
wanneer deze diensten voor eigen privé–
doeleinden of privé–doeleinden van zijn 
personeel zijn.

3. Voor de toepassing van de leden 1 en 2 
wordt een belastingplichtige die ook 
activiteiten of transacties verricht die niet als 
belastbare leveringen van goederen of 
diensten worden beschouwd, voor alle aan 
hem verleende diensten als 
belastingplichtige aangemerkt. 

Motivering

In de praktijk hebben bedrijven liever meer b2b dan b2c. Het is zinloos van de dienstverleners 
te eisen dat ze moeten achterhalen voor welk doel een klant de desbetreffende goederen of 
diensten nodig heeft.

Amendement 6
ARTIKEL 1, LID 2

Artikel 9 octies, lid 1, letter c) (Richtlijn 77/388/EEG)

c) radio– en televisieomroepdiensten; c) lineaire en niet-lineaire radio-, televisie 
en overige audiovisuele mediadiensten; 

Motivering

Het amendement houdt rekening met de technologische ontwikkeling, zodat alle soorten 
audiovisuele mediadiensten, zowel geprogrammeerde als on-demand-diensten, worden 
afgedekt.
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TOELICHTING

I. Legislatieve achtergrond 
In juli 2000 heeft de Europese Commissie haar nieuwe BTW-strategie1 uiteengezet. Daarin 
was de modernisering van de regels inzake de plaats van levering van diensten een van de 
prioriteiten. De wijzigingen werden noodzakelijk geacht wegens het concept van plaats van 
levering van diensten dat in het kader van de Zesde BTW-richtlijn was uitgewerkt. Er werd 
toen erkend dat, hoewel BTW een verbruiksbelasting was die per definitie op de plaats van 
verbruik moest worden geheven, de toepassing van dit beginsel tot onzekerheid en praktische 
verwarring kon leiden. Om dit soort verstoring te vermijden, werd voor de plaats van levering 
van diensten een ‘omgekeerd’ beginsel gekozen, in die zin dat de plaats van levering (en 
belasting) werd gedefinieerd als de plaats waar de dienstverlener is gevestigd.

Op dat ogenblik was de kans op verstoring door die omgekeerde toepassing miniem omdat de 
belasting bij het land van verbruik terechtkwam. Door het gecombineerde effect van de inter-
ne markt, de razendsnelle globalisering en de populariteit van handel op afstand dreigden de 
uitzonderingen echter de regel te worden. Door deze evolutie en na de openbare raadpleging 
van 2002 heeft de Commissie een voorstel2 tot wijziging van de problematische regels 
gelanceerd.

In plaats van aan de bestaande regels te sleutelen en de bestaande wetgeving bij te schaven, 
hield het ontwerpvoorstel van de Commissie een terugkeer naar het oorspronkelijke beginsel 
in waarbij als plaats van levering van diensten tussen belastingplichtigen (de zogenaamde 
b2b-leveringen) de plaats van vestiging van de klant werd gekozen en waarbij belasting-
heffing via zelfbeoordeling de regel werd. 

II. Doelstellingen van het oorspronkelijke voorstel

Het oorspronkelijke voorstel van de Commissie ging hoofdzakelijk uit van het beginsel dat 
elke wijziging van de regels inzake de plaats van belastingheffing in de grootst mogelijke 
mate moest resulteren in belastingheffing op de plaats van verbruik, wat de praktische kanten 
van grensoverschrijdende dienstverlening ingrijpend zou vereenvoudigen.

Het oorspronkelijke voorstel van de Commissie richtte zich uitsluitend op de bepalingen inza-
ke diensten aan belastingplichtigen (b2b-leveringen). De diensten aan niet-belastingplichtigen 
(b2c-leveringen) zouden nadien aan de orde komen. Tijdens de raadplegingen bleek echter dat 
het, gezien de grotendeels gelijklopende problemen van beide sectoren, onlogisch zou zijn de 
aanpak van deze laatste sector, waarin de belastingheffing, bij gebrek aan specifieke bepa-
lingen, op de plaats van vestiging van de leverancier plaatsvindt, uit te stellen. Gezien de 
huidige globalisering en grote aantrekkingskracht van verkoop op afstand kan er concur-
rentieverstoring ontstaan. De Commissie heeft daarom beslist haar oorspronkelijke voorstel te 

1 COM(2000)0348 van 7 juli 2000 ‘Strategie ter verbetering van de werking van het BTW-stelsel in het kader 
van de interne markt’.

2 COM(2003)0822 van 23 december 2003. 
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wijzigen en de reikwijdte ervan tot diensten aan niet-belastingplichtigen uit te breiden. 

III. Doelstellingen van het gewijzigde voorstel

De voorgestelde wijzigingen voor diensten aan niet-belastingplichtigen moeten grotendeels in 
de lijn van de voorgestelde regels voor diensten aan belastingplichtigen liggen. Om dienst-
verleners de administratieve rompslomp van naleving van verschillende BTW-stelsels te 
besparen, moet het noodzakelijke begeleidingsmechanisme tegelijk met dit voorstel in 
werking treden. Daarom wil de rapporteur, in navolging van de Commissie, met nadruk 
wijzen op het belang van compatibiliteit tussen de voorgestelde wijzigingen en het ‘een-
loketsysteem’ dat de Commissie in 2005 heeft voorgesteld en waarvoor het Parlement al zijn 
steun heeft uitgedrukt. Het systeem wil vooral de BTW-verplichtingen bij grensoverschrij-
dende transacties vereenvoudigen door leveranciers toe te laten hun BTW-verplichtingen voor 
grensoverschrijdende activiteiten van welke aard dan ook in de lidstaat van vestiging te 
voldoen, waarbij hun belastingaangiften automatisch worden doorgestuurd naar de lidstaat 
waar de diensten effectief zijn geleverd. Dit zal concurrentieverstoring tegengaan aangezien 
belastingheffing op diensten aan niet-belastingplichtigen op de plaats van verbruik garandeert 
dat de invloed van BTW-tarieven op de plaats van levering altijd neutraal is.

IV. Advies van de rapporteur 
De rapporteur herhaalt zijn eerdere steun aan het oorspronkelijke voorstel van de Commissie, 
dat volgens hem voor de broodnodige modernisering van de regels inzake de plaats van 
levering van diensten zorgt en de flexibiliteit garandeert die nodig is om de wetgeving terzake 
aan de evolutie in de dienstensector aan te passen. Het garandeert eveneens de neutraliteit van 
de BTW-tarieven en voorkomt mogelijke concurrentieverstoring.

Hij is ook verheugd over het initiatief om de diensten aan niet-belastingplichtigen aan te 
pakken op een manier die in de lijn van de bepalingen voor transacties tussen 
belastingplichtigen ligt. Hij juicht ook toe dat eventuele concurrentieverstoring door de 
verschillende BTW-tarieven wordt voorkomen. 

Voorts benadrukt de rapporteur dat BTW per definitie een verbruiksbelasting is en dat dit 
beginsel zo ruim mogelijk moet worden toegepast. Hij gaat ermee akkoord dat dit beginsel op 
een aantal diensten zoals intracommunautair goederen- en personenvervoer of 
cateringdiensten aan boord van schepen, vliegtuigen of treinen, niet kan worden toegepast en 
dat daarom specifieke bepalingen nodig zijn. De rapporteur steunt de voorgestelde 
uitzonderingen, maar benadrukt daarbij dat een beter evenwicht tussen het beginsel van de 
plaats van verbruik en de administratieve procedures noodzakelijk is. In de bovenstaande 
voorbeelden van intracommunautair vervoer of diensten die op afstand kunnen worden 
geleverd, zijn de huidige bepalingen nog altijd behoorlijk lastig en moeilijk toe te passen.

Gezien voornoemde punten van bezorgdheid dringt de rapporteur er bij de Raad op aan de 
nieuwe bepalingen samen met het 'eenloketsysteem' in te voeren. Dit zou kleine en middelgro-
te ondernemingen onnodige administratieve rompslomp bij grensoverschrijdende transacties 
besparen en de administratieve druk bij sommige van de bovenvermelde diensten verlichten.
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Dit gezegd zijnde, is de rapporteur niet van plan enig amendement op het gewijzigde voorstel 
van de Commissie in te dienen en raadt hij de leden van het Europees Parlement aan het 
voorstel in zijn huidige staat goed te keuren.
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25.4.2006

ADVIES VAN DE COMMISSIE CULTUUR EN ONDERWIJS

aan de Commissie economische en monetaire zaken

inzake het gewijzigde voorstel voor een richtlijn van de Raad tot wijziging van Richtlijn 
77/388/EEG wat betreft de plaats van levering van diensten
(COM(2005)0334 – C6-0322/2005 – 2003/0329(CNS))

Rapporteur voor advies: Gyula Hegyi

BEKNOPTE MOTIVERING

Het voorstel maakt deel uit van de nieuwe btw-strategie die door de Europese Commissie in 
2000 is goedgekeurd, en die als prioriteit onder meer de modernisering van de regels inzake 
de plaats van levering van diensten noemt.

Deze modernisering vloeit voort uit het huidige btw-stelsel. Enerzijds definiëren de regels de 
plaats van levering van diensten, d.w.z. de plaats van belastingheffing, als de plaats waar de 
leverancier van de diensten gevestigd is. Anderzijds zijn op communautair niveau slechts 
minimumpercentages standaard- en verlaagd btw-tarief vastgesteld, terwijl de werkelijke 
belastingtarieven door elke lidstaat worden bepaald. Dit betekent dat de verplaatsing van 
dienstverleners naar lidstaten met gunstigere btw-tarieven wellicht tot concurrentiedistorsies 
leidt.

Ongeacht de talrijke uitzonderingen die bedoeld zijn om belasting te heffen op diensten daar 
waar zij worden gebruikt, is het dankzij de technologische ontwikkeling mogelijk een 
groeiend aantal diensten op afstand te verlenen. Ook dit kan leiden tot relocatie van 
dienstverleners om belastingtechnische redenen.

Aanpassing van de regels inzake de plaats van dienstverlening was dan ook onontbeerlijk, en 
deze wordt nu in twee fasen uitgevoerd.

Als eerste stap stelde de Europese Commissie voor de regels inzake diensten aan 
belastingplichtigen1 te wijzigen. Het voorstel definieerde de plaats van de consument als 
hoofdregel, maar bevatte slechts geringe wijzigingen op de regels inzake diensten aan niet-
belastingplichtigen. Het huidige voorstel vormt het tweede en laatste onderdeel van de 

1 COM(2003)0822. Nog niet in het PB gepubliceerd.
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herziening, en omvat de wijziging van de bepalingen over de plaats van levering van diensten 
aan niet-belastingplichtigen.

Onderhavig advies heeft betrekking op de bepalingen die verband houden met cultuur en 
onderwijs. Uw rapporteur voor advies is er ten zeerste van overtuigd dat het vroeg of laat 
noodzakelijk zal zijn om het hele fiscaal beleid van de Europese Unie te harmoniseren, zodat 
voor alle burgers van onze gemeenschappen vergelijkbare voorwaarden en mogelijkheden 
ontstaan. Uw rapporteur is tevens van mening dat het fiscaal beleid diensten op het gebied van 
cultuur en onderwijs zou moeten aanmoedigen door middel van zo laag mogelijke btw-
tarieven in alle lidstaten. Uiteraard zijn dit lange-termijndoelstellingen. Het huidige voorstel 
van de Europese Commissie vormt een kleine stap in de juiste richting.

In de eerste plaats is het wat betreft dienstverlening op afstand van het grootste belang dat 
indien de plaats van levering van diensten de plaats is waar de consument is gevestigd, er een 
systeem van eenmalige registratie wordt ingevoerd, waarbij leveranciers één enkel btw-
nummer kunnen gebruiken voor alle diensten die zij in de EU verlenen en daarmee aan alle 
btw-verplichtingen voldoen in de lidstaat waar zij gevestigd zijn. Bij gebrek aan een dergelijk 
systeem ontstaat nog meer administratieve rompslomp, die wellicht een belemmering vormt 
voor de levering van grensoverschrijdende diensten. 

In de tweede plaats dienen gezien de recente technologische ontwikkelingen en met name het 
voorstel van de Commissie met betrekking tot de richtlijn over televisie zonder grenzen1, 
zowel lineaire als niet-lineaire audiovisuele mediadiensten in het huidige voorstel te worden 
vermeld.

Ten slotte bevat Verordening (EG) nr. 1777/2005 van de Raad van 17 oktober 2005 houdende 
vaststelling van maatregelen ter uitvoering van Richtlijn 77/388/EEG betreffende het 
gemeenschappelijk stelsel van belasting over de toegevoegde waarde, waarbij Bijlage L van 
Richtlijn 77/388/EEG wordt gewijzigd, een gedetailleerde lijst van elektronisch geleverde 
diensten. Deze lijst omvat onder meer geautomatiseerd leren op afstand en door studenten 
online in te vullen en automatisch, zonder menselijk ingrijpen gecorrigeerde opgaven. Vanuit 
technisch oogpunt is het logischer om onderwijs zonder fysieke aanwezigheid van een 
dienstverlener onder te brengen in Bijlage L, en niet apart te vermelden in artikel 9, letter d).

1 COM(2005)0646. Nog niet in het PB gepubliceerd.
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AMENDEMENTEN

De Commissie cultuur en onderwijs verzoekt de ten principale bevoegde Commissie 
economische en monetaire zaken onderstaande amendementen in haar verslag op te nemen:

Door de Commissie voorgestelde tekst1 Amendementen van het Parlement

Amendement 1
OVERWEGING 1

(1) De totstandbrenging van de interne markt 
heeft, in combinatie met de globalisering, de 
deregulering en de technologische 
veranderingen, geleid tot een ingrijpende 
wijziging in de omvang en het verloop van 
de handel in diensten. Steeds vaker kunnen 
sommige diensten op afstand worden 
verleend. In reactie hierop werden de regels 
in de loop der jaren op een aantal punten 
gewijzigd en veel welomschreven diensten 
worden thans feitelijk belast volgens het 
bestemmingslandbeginsel.

(1) De totstandbrenging van de interne markt 
heeft, in combinatie met de globalisering, de 
deregulering en de technologische 
veranderingen, geleid tot een ingrijpende 
wijziging in de omvang en het verloop van 
de handel in diensten. Steeds vaker kunnen 
sommige diensten, zoals elektronisch 
geleverde diensten en 
telecommunicatiediensten, op afstand 
worden verleend. In reactie hierop werden 
de regels in de loop der jaren op een aantal 
punten gewijzigd en veel welomschreven 
diensten worden thans feitelijk belast 
volgens het bestemmingslandbeginsel.

Motivering

Het amendement betreft het toenemend belangrijke soort diensten dat op afstand kan worden 
verleend.

Amendement 2
OVERWEGING 6

(6) In bepaalde omstandigheden zijn de 
algemene regels inzake de plaats van 
levering van diensten aan zowel 
belastingplichtigen als niet– 
belastingplichtigen niet van toepassing en 
gelden er welomschreven uitzonderingen. 

(6) In bepaalde omstandigheden zijn de 
algemene regels inzake de plaats van 
levering van diensten aan zowel 
belastingplichtigen als niet– 
belastingplichtigen niet van toepassing en 
gelden er welomschreven uitzonderingen. 

1 Nog niet in het PB gepubliceerd.
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Deze uitzonderingen dienen grotendeels 
gebaseerd te zijn op bestaande criteria en aan 
te sluiten bij het beginsel van 
belastingheffing op de plaats van verbruik, 
zonder dat aan bepaalde ondernemers 
onevenredige administratieve lasten worden 
opgelegd.

Deze uitzonderingen dienen grotendeels 
gebaseerd te zijn op bestaande criteria en aan 
te sluiten bij het beginsel van 
belastingheffing op de plaats van verbruik, 
zonder dat aan bepaalde ondernemers 
onevenredige administratieve lasten worden 
opgelegd. Hiertoe moeten de 
btwverplichtingen worden vereenvoudigd 
door middel van maatregelen zoals de 
invoering van een systeem van eenmalige 
registratie.

Motivering

Het amendement heeft tot doel te benadrukken dat dergelijke uitzonderingen, met name in het 
geval van op afstand verleende diensten, geen onevenredige administratieve rompslomp voor 
dienstverleners meebrengen zodra het systeem van eenmalige registratie is ingevoerd.

Amendement 3
ARTIKEL 1, LID 2

Artikel 9 septies, lid 1, letter c) (Richtlijn 77/388/EEG)

c) diensten in verband met 
wetenschappelijke en onderwijsactiviteiten, 
met uitzondering van de onderwijsdiensten 
als bedoeld in artikel 9 octies, lid 1, onder 
d), doch met inbegrip van die van de 
organisatoren van zulke activiteiten alsmede, 
in voorkomend geval, van daarmee 
samenhangende diensten;

c) diensten in verband met 
wetenschappelijke en onderwijsactiviteiten, 
met uitzondering van de onderwijsdiensten 
als bedoeld in Bijlage L, doch met inbegrip 
van die van de organisatoren van zulke 
activiteiten alsmede, in voorkomend geval, 
van daarmee samenhangende diensten;

Motivering

Het amendement heeft tot doel samenhang aan te brengen met het oog op amendement 5.

Amendement 4
ARTIKEL 1, LID 2

Artikel 9 octies, lid 1, letter c) (Richtlijn 77/388/EEG)

c) radio– en televisieomroepdiensten; c) lineaire en niet-lineaire radio-, televisie 
en overige audiovisuele mediadiensten; 

Motivering

Het amendement houdt rekening met de technologische ontwikkeling, zodat alle soorten 



PE 370.297v02-00 16/19 RR\613499NL.doc

NL

audiovisuele mediadiensten, zowel geprogrammeerde als on-demand-diensten, worden 
afgedekt.

Amendement 5
ARTIKEL 1, LID 2

Artikel 9 nonies, lid 1, letter d) (Richtlijn 77/388/EEG)

d) onderwijsdiensten zonder de fysieke 
aanwezigheid van de dienstverlener.

Schrappen

Motivering

Bijlage L van de zesde btw-richtlijn bevat een lijst met voorbeelden van elektronisch 
geleverde diensten, waaronder geautomatiseerd onderwijs op afstand en geautomatiseerde 
opgaven. Het is daarom logischer om letter d) op te nemen in Bijlage L.
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